

Skötselråd för Heliamphora.

HELIAMPHORA

Sun eller Marsh Pitchers, är kanske den mest mystiska och eleganta av alla köttätande växter. Till skillnad från den flamboyanta *Nepenthes* eller imponerande *Sarracenia*, representerar en fullvuxen *Heliamphora* mer hur den första köttätande växten kan ha sett ut.

Vissa *Heliamphora* kommer från de avlägsna delarna i norra Sydamerika och verkar knappt vara mer än några rullade gröna blad, medan andra har utvecklat de fantastiska färgerna som deras släktingar *Sarracenia*.

En vuxen *Heliamphora* är fantastisk och kommer ofta att fascinera dem som ser den för första gången. För närvarande har mer eller mindre femton arter identifierats, men den vanligaste som finns i odling är en naturligt förekommande hybrid, *Heliamphora heterodoxa* x *minor*.

Heliamphora växer mycket långsamt. En ung växt kanske inte producerar sin första vuxna kanna

förrän den är 5 år gammal, och det kan ta ytterligare 5 år innan den producerar sin första blomma!

Om du framgångsrikt har odlat *Nepenthes* och andra tropiska köttätande växter tidigare kommer du att njuta av utmaningen att odla *Heliamphora*. Om du är ny på att odla köttätande växter, skaffa dig lite erfarenhet av andra växter först.

Heliamphora kommer från Tepuis i Venezuela, med en mer begränsad spridning i norra Brasilien och södra Guyana.

Heliamphora föredrar mycket stabila odlingsförhållanden. De kommer att anpassa sig till lägre luftfuktighet om temperaturen är relativt stabil hela dagen. Stora ändringar i både luftfuktighet och temperatur kommer att sakta ner växten ytterligare och kan till och med få dem att tappa bladen.

Många odlare har dock lyckats odla *Heliamphora* i soliga, dragfria fönsterbrädor där temperaturen ligger mellan 16° och 27° C, både dag och natt. Annars är detta ett av få undantag där ett välventilerat terrarium kan vara ett bra alternativ, för

att stabilisera både temperatur och luftfuktighet.

Heli amphora kräver en hel del solljus, vilket kan vara lite av ett dilemma för förstagångsodlaren. I de flesta hem innebär att öka solljuset också att öka omgivningstemperaturen, vilket kommer att motverka växten (deras vilda livsmiljö är tropiskt högland, där det är både ljust och svalt).

Om du odlar din växt i ett öppet terrarium måste du använda växtbelysning. Utsätt aldrig din växt för direkt solljus medan den är i ett terrarium - det är som att parkera bilen i solen, och din växt kommer att koka.

Håll ljuskällan cirka 6-8 tum ovanför växten. Ljuset ska vara tänt i 16 timmar under våren och sommaren och 12 timmar under hösten och vintern. Heli amphora behöver ingen vintervila.

Många Heli amphora kommer att utveckla rika och starka färger om de får starkt solljus.

Heli amphora vill inte sitta i vatten. Förvara din växt i högst 1/4-tums vatten på fatet eller brickan. Detta

hjälp till att hålla substratet fuktigt hela tiden och ger lite luftfuktighet runt växten, samtidigt som media hålls luftat, fritt från stillastående vatten.

Ett annat alternativ är att helt enkelt vattna växten flera gånger i veckan. Häll vatten över kannorna och på substratet. Det är okej om det kommer vatten i kannorna, detta händer naturligt i naturen när det regnar också.

Se till att substratet aldrig torkar ut och etablera en vattenrutin. Under varma dagar kan det vara en bra idé att vattna på morgonen och på kvällen, men det är bra om din Heliamphora inte får temperaturer över 28° C.

Oavsett din vattningsmetod, använd regnvatten, destillerat vatten, torktumlarvatten, vatten från luftavfuktaren elr batterivatten.

Substratet måste vara både välventilerat och fuktskyddande.

Använd dig av sphagnum moss och perlite, 50/50. Denna blandning ger utmärkt dränering och luftning.

Lycka till med din växt.

Mvh Kicki Huss